UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:          /BC-SGTVT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày        tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2022

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Đắk Nông

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/03/2021 của Thanh tra Chính phủ

quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo;

Công văn số 729/TTr-P2 ngày 15/7/2022 của Thanh tra tỉnh Đắk Nông về việc báo cáo kết

quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2022.

Sau khi rà soát, tổng hợp, Sở Giao thông vận tải tỉnh Đắk Nông báo cáo công tác giải

quyết khiếu nại, tố cáo năm 2022 (thời gian từ ngày 01/8/2021 đến 31/7/2022) như sau:

I. TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

Thời gian qua, Sở Giao thông vận tải luôn quan tâm chỉ đạo, tuyên truyền phổ biến,

quán triệt pháp luật về khiếu nại, tố cáo đến đội ngũ công chức, viên chức và người lao

động; đồng thời, xem đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và liên tục trong công

tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là các công chức trực tiếp tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo phải thực hiện theo đúng quy định pháp luật và tăng cường công tác đối

thoại, tập trung giải quyết dứt điểm ngay các vụ việc từ cơ sở. Do đó, hạn chế đơn thư

khiếu nại, tố cáo phức tạp, tồn đọng, kéo dài.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN, GIẢI QUYẾT

KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Công tác tiếp công dân: 01 lượt. (Biểu số 01/TCD, 02/TCD)

Nội dung: Đơn kiến nghị đơn vị thi công có phương án thi công rãnh dọc thoát

nước và hố thu nước hạ lưu để dòng chảy không ảnh hưởng đến đất và tài sản trên đất

của hộ gia đình.

- Kết quả phân loại, xử lý qua tiếp công dân: Đã kiểm tra hiện trường và xử lý theo

kiến nghị của người dân.

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn

- Gồm đơn nhận được qua tiếp công dân và đơn nhận từ các nguồn khác (người viết

đơn gửi qua dịch vụ bưu chính, cơ quan, tổ chức, cá nhân chuyển đến theo quy định,…).

2

- Tổng số đơn: 11 đơn, trong đó: Kỳ trước chuyển sang: 00 đơn, tiếp nhận trong kỳ:

11 đơn.

+ Số đơn đã xử lý/ Tổng số đơn tiếp nhận: 11/11 đơn.

+ Số đơn, số vụ việc, đủ điều kiện xử lý: 08 đơn.

3. Phân loại, xử lý đơn

- Phân loại theo nội dung:

+ Số đơn, số vụ việc khiếu nại: 01 đơn.

+ Số đơn, số vụ việc tố cáo: 01 đơn.

+ Số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: 09 đơn.

- Phân loại theo tình trạng giải quyết.

+ Số đơn, số vụ việc đã giải quyết: 11 đơn.

+ Số đơn, số vụ việc đang giải quyết: 00 đơn.

+ Số đơn, số vụ việc chưa giải quyết: 00 đơn.

4. Kết quả xử lý đơn

- Số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền: 08 đơn.

- Số đơn, số vụ việc không thuộc thẩm quyền: 03 đơn, trong đó: 01 đơn khiếu nại,

01 đơn kiến nghị, 01 đơn tố cáo (đã hướng dẫn cho công dân đến cơ quan có thẩm

quyền xử lý).

(chi tiết tại biểu mẫu số 01/XLĐ kèm theo)

5. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền

- Tổng số đơn, số vụ việc (khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh) đã giải quyết/tổng số

đơn, số vụ việc (khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh) phải giải quyết; tỷ lệ giải quyết.

+ Kết quả giải quyết khiếu nại: Không.

+ Kết quả giải quyết tố cáo: Không.

+ Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh (nếu có): Đã giải quyết: 08 đơn.

+ Số liệu, kết quả giải quyết  các vụ việc khiếu nại, tố cáo do cơ quan của Quốc

hội, đại biểu Quốc hội, Đoàn địa biểu Quốc hội chuyển đến để xem xét, giải quyết theo

thẩm quyền: Trong kỳ báo cáo, Sở GTVT không tiếp nhận vụ việc nào.

6. Công tác quản lý nhà nước về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo

a) Sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền về công tác tiếp công

dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở luôn quan tâm, chỉ đạo và quán triệt thực hiện nghiêm

các quy định về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đồng thời giao công chức

3

thuộc Thanh tra Sở đảm nhiệm thực hiện.

b) Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế, ban hành văn bản chỉ đạo điều hành

Hàng tháng Sở GTVT đã chỉ đạo xây dựng lịch tiếp công dân và công khai trên

trang thông tin điện tử của của cơ quan.

c) Việc thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ

biến pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật Khiếu nại, Luật Tố

cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, coi

công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường

xuyên của cơ quan, đơn vị;

- Đồng thời tổ chức phổ biến, tuyên truyền sâu rộng các văn bản pháp luật về khiếu

nại, tố cáo nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, công chức cũng như trong nhân dân

để giảm bớt vụ việc khiếu nại, tố cáo và giải quyết khiếu nại, tố cáo không đúng quy

định;

- Tiếp tục kiện toàn củng cố nâng cao chất lượng; tập trung đào tạo, bồi dưỡng, tập

huân nghiệp vụ công tác tiếp dân, xử lý đơn, thư giải quyết khiếu nại, tố cáo cho đội ngũ

cán bộ, công chức được giao nhiêm vụ tiếp cộng dân.

d) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm (tổng số cuộc, tổng số đơn vị được thanh tra,

kiểm tra, số đơn vị có vi phạm), kiến nghị xử lý trách nhiệm (hành chính, chuyển cơ

quan điều tra); đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra, quyết định xử lý:

Tổng số kết luận thực hiện, kết quả thực hiện (số tổ chức, cá nhân đã xử lý hành chính,

khởi tố): Không.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Sở Giao thông vận tải đã chỉ đạo bộ phận tiếp công dân thực hiện nghiêm các quy

về tiếp công dân định kỳ và thường xuyên.

- Các đơn đề nghị, kiến nghị được xử lý kịp thời, thông báo kết quả hoặc tổ chức

đối thoại trực tiếp với nhân dân để giải quyết, trả lời thỏa đáng các kiến nghị, phản ánh

theo đúng quy định của pháp luật.

- Sau khi giải thích các chủ trương, chính sách của Đảng, quy định của nhà nước đa

số công dân có đơn kiến nghị đã hiểu và đồng tình với kết quả giải quyết của cơ quan,

không có tình trạng để đơn vượt cấp và kèo dài, qua đó góp phần nâng cao nhận thức và

lòng tin của nhân dân đối với đơn vị quản lý nhà nước nói chung và của Sở Giao thông

vận tải nói riêng.

4

2. Tồn tại, hạn chế

Việc tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo đang được bố trí kiêm nhiệm nên

chưa đầu tư nhiều thời gian để nghiên cứu chuyên sâu về pháp luật khiếu nại, tố cáo.

IV. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo. Dự báo trong

thời gian tới, tình hình khiếu nại, tố cáo về lĩnh vực giao thông vận tải sẽ giảm dần.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU TRONG KỲ TIẾP THEO

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo để nâng cao

hiểu biết pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, nhân dân.

- Tiếp tục thực hiện công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư theo quy định tại

Quyết định số 126/QĐ-UBND ngày 25/01/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông

công bố thủ tục hành chính được chuẩn hóa thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngành

Thanh tra trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Quyết định số 15/2017/QĐ-UBND ngày

18/7/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông ban hành Quy định về công tác tiếp công

dân trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Quyết định số 2107/QĐ-SGTVT ngày 06/9/2016 về

việc ban hành Quy chế tiếp công dân.

- Bố trí cán bộ tiếp công dân thường xuyên và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

phát sinh (nếu có). Kịp thời giải quyết các thắc mắc, kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố

cáo của công dân, không để vượt cấp, kéo dài.

Trên đây là báo cáo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2022. Sở Giao thông

vận tải báo cáo Thanh tra tỉnh Đắk Nông biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GTVT (b/c);

- Trang thông tin điện tử Sơ (đăng tin);
- Lưu: VT, TTS (NHS).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Mạnh

		2022-08-02T09:07:51+0700

		2022-08-02T16:10:52+0700

		2022-08-02T16:10:52+0700

		2022-08-02T16:10:52+0700